1

UBND HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG MẦM NON MỸ HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số: 30/BC-MNMH                 Hóc Môn, ngày 09 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh;

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

tại Trường mầm non Mỹ Hòa

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-GDĐT ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện việc hướng dẫn trang

bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh,

học viên; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới tại các

cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-MNMH ngày 06 tháng 01 năm 2024 của trường

Mầm non Mỹ Hòa về triển khai thực hiện việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học viên; tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới tại trường Mầm non

Mỹ Hòa;

Nay trường Mầm non Mỹ Hòa báo cáo kết quả thực hiện việc về triển khai

thực hiện việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học viên; tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới tại nhà trường năm 2023-2024 như sau:

I. Kết quả triển khai

 Trường đã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong

phiên họp Hội đồng sư phạm, cụ thể:

- Nhiệm vụ được giao tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục

và Đào tạo tại các cơ sở giáo dục;

- Kế hoạch số 04/KH-UBND-GDĐT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học viên trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Hóc Môn;

- Kế hoạch số 470/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân

2

dân huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng

01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hóc Môn.

- Tiếp tục duy trì việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH).

II. Kết quả thực hiện

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến tất cả CB, GV, NV trong nhà trường.

- Thực hiện tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ trong nhà trường thực hiện lồng ghép thông qua các hoạt động

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ; sử dụng phương pháp giáo dục trực quan

minh họa thông qua hoạt động giáo dục phát triển thể chất hoạt động giáo dục kỹ

năng sống.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra hệ thống lưới điện, các thiết bị điện, khi

phát hiện thấy có dấu hiệu nguy hiểm có thể dẫn đến cháy, nổ, có biện pháp khắc

phục ngay.

- Tăng cường lực lượng bảo vệ tuần tra nhất là giờ cao điểm, ban đêm, ngày

nghỉ, ngày lễ... Để xử lý kịp thời khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra tại đơn vị.

- Khi phát hiện cháy, mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm

chữa cháy.

- Thường xuyên kiểm tra số lượng và chất lượng các phương tiện chữa cháy

tại chỗ trong nhà trường, hệ thống nước chữa cháy, bình chữa cháy để bảo quản,

bảo dưỡng, đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố cháy.

- Tự kiểm tra các hệ thống PCCC hàng tháng.

- Nhà trường chủ động tham mưu với Cảnh sát PCCC huyện Hóc Môn về

khảo sát, tập huấn cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên kỹ năng về PCCC và cứu hộ,

cứu nạn.

- Đảm bảo công tác an toàn PCCC trong các dịp Lễ, Tết trong đơn vị, BGH

đã chỉ đạo Đội PCCC và CNCH của trường tiến hành kiểm tra an toàn PCCC tại

các bộ phận như các lớp học, các phòng chức năng, nhà bếp… các khu vực trong

và ngoài khuôn viên nhà trường.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các biện

pháp PCCC&CNCH bằng nhiều cách làm, hình thức phong phú như xây dựng

các bản tin, các khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bang ron để tuyên truyền về công tác

PCCC&CNCH. Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 46 Cán

bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

3

- Tập trung chỉ đạo, xây dựng các kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ

tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng của đất

nước, của địa phương và sau dịp Lễ kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam

thống nhất đất nước (30/4) … tại đơn vị.

- Nhà trường thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở yêu cầu cán bộ, giáo viên,

nhân viên trong nhà trường sắp xếp hồ sơ ngăn nắp, gọn gàng có tính

khoa học và có biện pháp, giải pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

tại cơ quan, đơn vị trên cơ sở phòng ngừa là chính. Các hồ sơ lưu trữ phải được

đưa vào kho lưu trữ. Đồng thời thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức, nhân

viên hết giờ làm việc, trước khi ra về phải tắt tất cả các thiết bị sử dụng điện như

máy vi tính, đèn, quạt của từng bộ phận. Thường xuyên chú trọng việc quản lý và

sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy khác ở mọi lúc, mọi

nơi, biết cách xử lý kịp thời khi có cháy xảy ra. Thường xuyên tự kiểm tra công

tác phòng cháy chữa cháy, phát hiện và khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót về

phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở để hạn chế thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do

cháy gây ra, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh

phúc cho mọi người.

- Tập huấn, thực hành sử dụng thiết bị phòng cháy chữa cháy có sẵn tại đơn

vị: 01 lần.

III. Nhận xét, đánh giá

Đánh giá tình hình (có xảy ra không, thiệt  hại về người và tài sản):

+ Tình hình cháy: Không có

+ Tình hình nổ: Không có

+ Tình hình cứu nạn, cứu hộ: Không có

Trên đây là báo cáo thực hiện việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học viên; tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới tại nhà trường năm học 2023-

2024 của Trường Mầm non Mỹ Hòa./.

Nơi nhận:

- PGDĐT (để b/c)

- Lưu: VT

4

5